
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2024-37996295-APN-GDCT#CONICET - Convocatoria CONICET-DAAD 2024 - 
Proyectos seleccionados para su financiamiento.

 

VISTO el Expediente N° EX-2024-37996295-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2024-589-APN-DIR#CONICET de fecha 3 de mayo de 2024 el Directorio del 
CONICET aprobó la convocatoria para la solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral 
con el Servicio Alemán de Intercambio Académico (DAAD) para proyectos de dos (2) años de duración, a ser 
desarrollados entre 2025 y 2026.

Que las solicitudes presentadas fueron consideradas y evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las 
Bases de la Convocatoria por el CONICET y la DAAD.

Que, en caso de CONICET, las solicitudes presentadas han sido evaluadas por la Comisión de Convocatorias 
Internacionales.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras del CONICET y la DAAD establecieron 
sus respectivos órdenes de mérito y recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente por 
ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, aprobar para su financiamiento únicamente las solicitudes consignadas en el 
Anexo IF-2024-122970138-APN-GDCT#CONICET de la presente Resolución, las cuales fueron consideradas 
favorablemente por las dos Instituciones hasta completar el cupo establecido de hasta diez (10) proyectos.

Que el CONICET financiará anualmente por proyecto hasta USD 5.000.- (en pesos al cambio oficial), destinados 
a la compra de pasajes aéreos y gastos para estancias de investigación en el país contraparte y también a la 
compra de software y pequeño equipamiento, la organización de talleres y la realización de trabajos de campo en 
Argentina.

Que, en caso de CONICET, la financiación de los proyectos quedará sujeto a la disponibilidad presupuestaria.



Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del 19 de noviembre de 2024.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos 
Nº 1661/96, 310/07, 681/20, 333/22, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE y las 
Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614-APN-
DIR#CONICET y RESOL-2023-1922-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse las solicitudes de financiamiento que se consignan en el Anexo IF-2024-
122970138-APN-GDCT#CONICET de la presente Resolución, dado que las mismas fueron consideradas 
favorablemente por el CONICET y la DAAD.

ARTÍCULO 2º.- Encomiéndase a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico que, de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria, se atienda el financiamiento de las actividades aprobadas por el CONICET y las 
instituciones de contraparte.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna, a los efectos pertinentes y cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-37996295-APN-GDCT#CONICET – Convocatoria Cooperación Bilateral CONICET - DAAD 
(Alemania) 2024-Anexo Proyectos aprobados para su financiamiento-


 


Los siguientes diez (10) proyectos han sido aprobados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria de 
Cooperación Bilateral CONICET-DAAD (Alemania) 2024:


 


Convocatoria CONICET-DAAD 2024


Proyectos Aprobados para su Financiamiento


Titular 
CONICET


Lugar de trabajo 
CONICET


Titular 
DAAD


Título del proyecto Gran área Disciplina


BEIGEL, 
MARIA 


FERNANDA


INSTITUTO DE CIENCIAS 
HUMANAS, SOCIALES Y 


AMBIENTALES 
(INCIHUSA) ; CENTRO 


CIENTIFICO 
TECNOLOGICO CONICET 
- MENDOZA ; CONSEJO 


NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 
TECNICAS


Peter Birle


Ciencia abierta en las 
ciencias sociales y 
humanidades. Un 


estudio comparativo 
acerca de los desafíos 


y resistencias en 
Argentina y Alemania


KS - Ciencias 
Sociales y 


Humanidades


KS5 - Sociología y 
Demografía


INSTITUTO DE 
FILOSOFIA ; FACULTAD 


Monitoreo de la 
implementación en 


KS - Ciencias 
Sociales y 


KS1 - 
Derecho,Cs.Políticas 


BONET, ANA 
MARÍA


Andreas 
Gutmann







DE FILOSOFIA ; 
UNIVERSIDAD 


CATOLICA DE SANTA FE


Argentina del 
Reglamento Europeo 
sobre productos libres 


de deforestación


Humanidades y Relaciones 
Internacionales


CERE, 
SILVIA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 


CIENCIA Y TECNOLOGIA 
DE MATERIALES 


(INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Sviatlana 
Lamaka


Selección de 
aleaciones de Mg con 


recubrimiento de 
óxido de grafeno para 


la regeneración de 
nervios periféricos 


PeriMag


KA - Ciencias 
Agrarias, de 


la Ingeniería y 
de Materiales


KA6 - Ingenieria y 
Tecnologia de 


Materiales


CUCHER, 
MARCELA 


ALEJANDRA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 


MICROBIOLOGIA Y 
PARASITOLOGIA 


MEDICA (IMPAM) ; 
(CONICET - UBA)


Klaus 
Brehm


Una Salud: 
Establecimiento de 


una plataforma para el 
estudio sistemático y 


comparativo de 
patógenos zoonóticos


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB4 - Veterinaria


DEL PAPA, 
CECILIA 
EUGENIA


CENTRO DE 
INVESTIGACIONES EN 


CIENCIAS DE LA TIERRA 
(CICTERRA) ; (CONICET - 


UNC)


Edward R. 
Sobel


EDAD Y TASAS DE 
CRECIMIENTO 


OROGENICO: LA 
FORMACION DE 


BARRERAS 
OROGRAFICAS EN 


LOS ANDES 
ARGENTINOS


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 


la Atmósfera


FIGUEROLA, 
EVA LUCIA 


MARGARITA


INSTITUTO DE 
BIOCIENCIAS, 


BIOTECNOLOGÍA Y 
BIOLOGÍA 


TRASLACIONAL (IB3) ; 
FACULTAD DE CIENCIAS 
EXACTAS Y NATURALES 


; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Antonis 
Chatzinotas


Análisis del 
microbioma del arroz 
bajo prácticas de uso 
reducido del agua en 


sudamérica 
(AMABURAS).


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB3 - Bioquímica y 
Biología Molecular


GALFIONE, 
MARÍA 


VERÓNICA


INSTITUTO DE 
HUMANIDADES (IDH) ; 


(CONICET - UNC)


Thomas 
Singh 


Khurana


Crisis de la autonomía 
y liberación estética


KS - Ciencias 
Sociales y 


Humanidades
KS3 - Filosofía







GONZÁLEZ, 
EZEQUIEL


INSTITUTO 
MULTIDISCIPLINARIO DE 


BIOLOGIA VEGETAL 
(IMBIV) ; (CONICET - 


UNC)


Martin 
Entling


Intensificación 
ecológica y control 


biológico 
conservativo: uso de 
ADN metabarcoding 
para comprender la 


dieta de predadores en 
cultivos hortícolas


KA - Ciencias 
Agrarias, de 


la Ingeniería y 
de Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias


GRUMELLI, 
DORIS ELDA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
FISICO-QUIMICAS 


TEORICAS Y APLICADAS 
(INIFTA) ; (CONICET - 


UNLP)


Dirk 
Hauschild


Estructura química y 
electrónica de 
interfaces de 


magnetita/porfirinas 
metálicas (metal-


5,10,15,20 
tetraphenyl-21H,23H-
porphine) /Fe3O4 para 


electrocatálisis


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


VERICAT, 
CAROLINA


NSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
FISICO-QUIMICAS 


TEORICAS Y APLICADAS 
(INIFTA) ; (CONICET - 


UNLP)


Faber 
Cornelius


Nanomateriales 
Híbridos como 


Agentes de Contraste 
Duales T1-T2 para 


Imagen de Resonancia 
Magnética


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


 


 





		fecha: Viernes 8 de Noviembre de 2024

		numero_documento: IF-2024-122970138-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-11-08T13:47:03-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2024-11-08T13:47:04-0300









	fecha: Viernes 6 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-1738-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-12-06T15:04:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2024-12-06T15:04:28-0300




